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Aan:
de heer J.J. Baltes

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 27 augustus 2009

Ons kenmerk 35/5.10/2009010917

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde van de VVD
inzake schriftelijke vragen inzake wachtlijsten jeugdzorg

Geachte heer Baltes,

In uw brief van 17 augustus 2009 stelt u op grond van artikel 41 Reglement van orde
vragen over de wachtlijsten in de jeugdzorg. Uw vragen hebben wij als volgt beant-
woord.

Vraag 1
Welke oorzaken liggen aan de groei ten grondslag?

Antwoord 1

De wachtlijsten in Drenthe zijn duurzaam laag. De afgelopen 2 jaar stonden er op
de wachtljjst doorgaans rond de 10 kinderen die langer op zorg wachten dan

9 weken.

De wachtlijstmeting van 1 juli 2009 (die gebruikt is bij de publiciteit rondom de
oplopende wachtlijsten) laat voor Drenthe een ongunstiger beeld zien. De netto-
wacht/ijst’ staat nog steeds op 7 kinderen, die geen enkele vorm van zorg ont-
vangen, maar de brutowachtlijst is gestegen naar 32 kinderen.

De reden hiervoor is dat er viak voor de vakantieperiode een grote extra instroom
was bij het Bureau Jeugdzorg: de groei van de jeugdbescherming bedroeg 39%
ten opzichte van 2008; de groei van het aantal aanmeldingen was 10% ten op-
zichte van 2008. Deze grote instroom heeft zijn doorwerking naar het zorgaan-
bod. Fluctuaties in de instroom zijn doorgaans goed op te vangen door de inzet
van extra zorgaanbod. Omdat deze stijging net voor de zomervakantie kwam en
net voor de ingebruikname van een nieuw Medisch Kinder Dagcentrum (MKD) in

De nettowachtlijst is de wachtlijst minus het aantal jeugdigen dat een vorm van vervangende of over-
bruggingszorg krijgt.




Assen was er echter een stagnatie in de doorstroom naar een adequaat
zorgaanbod. Deze cliénten kregen overigens wel een passende vervangende
zorg.

Vraag 2
Hebben de oorzaken een incidentee! of structureel karakter?

Antwoord 2

Het aantal jeugdigen dat een beroep doet op jeugdzorg neemt landelijk toe.
Drenthe heeft thans te maken met een sterke groei. Wij gaan ervan uit dat deze
groei ook de komende periode door zal zetten.

Vraag 3
Welke maatregelen worden genomen om de wachtlijst eind 2009 weg te werken?

Antwoord 3

De provincie Drenthe richt zich enerzijds op het terugdringen van de groei van de
instroom door gemeenten en onderwijsinstellingen te ondersteunen bij het ver-
sterken van het lokaal jeugdbeleid (CJG’s) en de onderwijsnetwerken (Zat’s).
Anderzijds trachten wij het zorgaanbod zo effectief en flexibel mogelijk te laten
functioneren. Door het in gebruik nemen van een nieuw MKD is de wachtlijst van
1 juli opgelost. Door de toenemende stroom nieuwe aanmeldingen in de vakan-
tieperiode houden wij echter rekening met een tijdelijke nieuwe stijging van de
wachtlijsten. Daarom zal het jeugdzorgaanbod nog efficiénter moeten worden in-
gericht. Zorgaanbieder Yorneo is hier slagvaardig mee aan het werk. Wij hebben
dan ook de overtuiging dat de wachtijjsten in de Drentse jeugdzorg uiterlijk per

1 januari 2010 duurzaam zijn weggewerkt.

De heer Rouvoet heeft onlangs alle provincies gebeld om navraag te doen over de
stand van zaken ten aanzien van de wachtlijsten. Daarbij heeft hij Drenthe gecompli-
menteerd met de duurzaam lage wachtlijsten.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,
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VOLKSPARTIJ VOOR VRIJHEID EN DEMOCRATIE

Emmen, 17 augustus 2009

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
De heer I. Tichelaar

Postbus 122

9400 AC Assen

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO inzake wachtlijsten Jeugdzorg.

Geachte heer Tichelaar,

Uit de door het IPO gepubliceerde cijfers m.b.t. de wachtlijsten in de Jeugdzorg blijkt dat in
Drenthe voor het eerst sinds jaren sprake is van een forse stijging. T.o.v. begin dit jaar is het
aantal gestegen van 17 naar 36. Dit is meer dan een verdubbeling. Een jaar geleden (01-07-
2008) was dit aantal nog 7.

Deze cijfers zijn voor de VVD-fractie aanleiding de volgende vragen te stellen:
1. Welke oorzaken liggen aan deze groei ten grondslag?
2. Hebben de oorzaken een incidenteel of structureel karakter?
3. Welke maatregelen worden genomen om de wachtlijst eind 2009 weg te werken?

Met vriendelijke groet,
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Johan Baltes
VVD statenfractie
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